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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
té nejlepší zprávy jste si určitě všimli všichni. Průtah je až na pár 
drobností okolo stavby konečně hotový. Byl to na naše poměry 
gigantický stavební projekt. Bylo to několik let komplikací  
a omezení, ale vydrželi jsme to a výsledek opravdu stojí za to. 
Po dlouhých letech se můžeme konečně bezpečně a komfortně 
pohybovat po městě pěšky. Máme nové chodníky, místa  

pro přecházení a osvětlení, součástí stavby byla rovněž výměna 
inženýrských sítí. V tomto směru je tedy na řadu dalších let klid.

Při výstavbě průtahu pochopitelně pod velkým náporem dopravy 
utrpěly objízdné trasy. Neprodleně jsme se vrhli do jejich oprav. 
Budeme se snažit postupovat co nejrychleji. Povedlo se nám 
přitom vyjednat významný finanční příspěvek od Ředitelství  
silnic a dálnic, takže při těchto opravách výrazně ušetříme  
v městském rozpočtu.

Obrovská změna k lepšímu je vidět na první pohled.



Železnorudský zpravodaj    9/2024                                     s trana 3



Železnorudský zpravodaj    9/2024                                     s trana 4

Dalším velkým úspěchem, který se sice rodil v bolestech,  
je biotop Žabáky. Projekt nám dal pořádně zabrat, objevila se 
řada komplikací, pozlobilo i počasí, ale nakonec se vše podařilo. 
Na Žabácích je nyní krásná písečná pláž, nové toalety a skvělé 
koupání. Ohlasy jsou výborné. Jediné stížnosti jsou na studenou 
vodu, ale my lidé ze Šumavy to zvládneme. V horkém létě  
skvělé osvěžení. Do finiše směřují také práce na výstavbě  
nového parku na sídlišti Šumavská. Hotovo bude během září.

Opravy objízdných tras, které utrpěly náporem dopravy  
při výstavbě průtahu, jsou už v plném proudu.

Biotop Žabáky nabízí krásnou písečnou pláž, 
nové toalety a skvělé koupání.
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Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Skončili letní prázdniny, během kterých jsme mohli navštívit 
spoustu zajímavých akcí jak u nás, tak i u sousedů v Bavorsku.  
Ať už to byly naše slavnosti, festival v Bavorské Rudě, Glass 
Nacht ve Zwieselu, všude vládla příjemná a pohodová atmosféra.  
Stále více a více posilujeme přeshraniční spolupráci. Vzájemné 
vztahy jsou opravdu skvělé, což je jednak v kontextu současného 
světa mimořádně cenné, zároveň nám to nabízí spoustu možností 
v mnoha oblastech. Važme si toho a pečujme o tuto hodnotu.

Bez jakéhokoli omezení se můžete prohánět také po našich  
i bavorských cyklotrasách. Pokud ke zdolávání kopců využíváte 
raději elektrokolo, máme i pro vás dobrou zprávu. Zprovoznili 
jsme dvě nová dobíjecí místa. Nabíječky najdete na strategických 
místech na vrcholu Pancíře a vedle Informačního a turistického 
centra v Železné Rudě. U obou míst tak při dobíjení budete  
mít čas si odpočinout, občerstvit se, případně získat potřebné 
informace pro další výlety. Na pořízení nabíječek přispěl  
i Plzeňský kraj, kterému děkujeme. Nyní tak město provozuje 
3 nabíjecí stanice (ta třetí je přímo na náměstí). Všechny jsou 
přístupné non stop a zcela zdarma.

Závěrem nám dovolte popřát všem žákům, hlavně prvňáčkům, 
i pedagogům dobrý vstup do nového školního roku. Ať se vám 
dobře daří.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Je úplně jedno, na které straně hranice 
se akce konají. Užíváme si je společně 
a ve skvělé atmosféře přátelství a porozumění.
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PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Knihovna dostala  
v létě nový kabát
Zatímco venku panují slunečné dny a mnozí čtenáři tráví čas  
s knihou u vody, v knihovně se pilně tvoří. Přes prázdniny dostala 
nový kabát a potěšeni budou zejména mladí čtenáři. Dětské 
oddělení se prostorově upravilo tak, aby mohlo víc otevřít 
náruč malým čtenářům, kterých je víc než kdy dřív. Rozšířena 
byla nejen nabídka knih, ale také prostory, kde mohou studenti 
trávit svůj čas. V knihovně je vytvořen menší studijní koutek, kde 
mohou žáci pracovat na svých projektech do školy, úkolech nebo  
si prostě jen tak v klidu číst a prohlížet knihy. Nově zde ale najdou 
i příjemnou chill-out zónu, kde si v pohodlí mohou odpočinout 
po náročném školním dni, mohou se tu scházet s přáteli, hrát hry 
jejichž sortiment knihovna rovněž rozšířila, nebo při společných 
odpoledních sešlostech mohou tvořit, vyrábět či malovat. Protože 
si našich čtenářů velmi vážíme, rádi je budeme rozmazlovat i dál. 
V září se těšte na dávku novinkových knih, ale také na čtenářské 
soutěže, které budou probíhat nejen v dětském oddělení,  
ale i v oddělení pro dospělé.

Dveře otevřené máte v naší knihovně vždy v pondělí, ve středu  
a ve čtvrtek odpoledne.

Těšit se tu na vás bude vaše knihovnice Marcela Ztracená.
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DORAZILO DO REDAKCE

Spolek Šumavské

zve všechny milovníky hezkých písniček  
a muzikálových árií na recitál Daniela Hůlky.

Konat se bude v sobotu 14. září 2024 od 16:00 hodin v kostele  
sv. Vintíře v Dobré Vodě u Hartmanic (u Sušice).

Vstupenky za 390,- Kč si můžete objednat na e-mailové adrese 
šumavské.cesty@centrum.cz. Budete je mít připravené  
k vyzvednutí v den konání koncertu v Domě sv. Vintíře v Dobré 
Vodě od 15:00 hodin.

cesty, z. s. z Plzně
Výtěžek recitálu bude použit na dokončení našeho největšího 
projektu – úprava pietního místa na Stodůlkách (slavnostní 
předání farnosti a veřejnosti 27. 09. 2025 u příležitosti 300 let 
od vysvěcení první stodůlecké kapličky) a na naše další šumavské 
aktivity.

Po programu vás zveme do Domu sv. Vintíře na kávu/čaj a sladkou 
tečku za hezky prožitým odpolednem.

Přijďte, těšíme se na vás.
Za spolek Šumavské cesty, z. s.

Jana Kolářová,  
předsedkyně spolku
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Mladí lidé z Česka, Německa a dalších zemí EU se zapojí  
do revitalizace rašelinišť a mokřadů v Národním parku Šumava
Horská Kvilda, 12. 8. 2024 – V týdnu od 17. do 24. 8. 2024 se více než 30 mladých dobrovolníků a dobrovolnic  
z pěti evropských zemí zúčastní mezinárodního kempu zaměřeného na obnovu mokřadů v NP Šumava. Kemp se 
mimo jiné věnuje i přeshraniční spolupráci s Německem a je podpořen z programu Česko – německého fondu 
budoucnosti, který rozvojem společných česko-německých projektů přispívá k prohlubování vzájemného 
poznávání, přátelských vztahů a spolupráce. Akci společně se Správou Národního parku Šumava pořádá 
organizace Na mysli, která podobné akce úspěšně realizovala již v předchozích letech.

Mladí dobrovolníci se během týdne aktivně zapojí do revitalizace lesních pramenišť a rašelinných smrčin v oblasti 
pod Lovčí skálou u Filipovy Huti a u Ptačího potoka, které byly v minulosti uměle meliorovány. Pod dohledem 
odborníků z NP Šumava budou pomáhat s terénními úpravami, vyvádět a modelovat nové potoky a roznášet 
materiál na stavbu dřevěných přehrádek. Všechny tyto činnosti významně napomůžou obnově přirozených 
biotopů, zadržování vody v krajině a podpoře malého vodního koloběhu.

Doprovodný program nabídne účastníkům kempu exkurze do cenných lokalit Národního parku a řadu zajímavých 
přednášek zaměřených na například na obnovu biodiverzity, adaptaci na klimatickou změnu, návrat vrcholových 
predátorů do české krajiny nebo problematiku odlesňování.

„Cílem tohoto mezinárodního dobrovolnického kempu je kromě inspirativní mezinárodní výměny především 
ukázat lidem z různých evropských zemí, jak můžeme být nápomocní při adaptaci na klimatickou změnu a obnově 
krajiny a na konkrétních příkladech jim předvést, jak se příroda umí zregenerovat i z velice těžkých zásahů, 
jakým je například plošné odvodňování. Ruku v ruce s tím pak mají možnost se do této obnovy sami aktivně 
zapojit. Právě možnost přispět vlastní prací a také příležitost vidět, jaké výsledky mají tyto práce dobrovolníků  
z předchozích let na vlastní oči, byly tím, co účastníci předešlých kempů oceňovali nejvíce,“ říká Stáňa Tomková 
z organizace Na mysli.

Dobrovolnický kemp je jednou z aktivit organizace Na mysli, která je zaměřena na vzdělávání a osvětu  
o klimatické změně. Na mysli je zároveň českým koordinátorem aktivit Evropského klimatického paktu.  
Ten kromě jiného sdružuje také tzv. ambasadorky a ambasadory, kteří s klimatickou osvětou pomáhají.  
A právě tři z nich se zúčastní i dobrovolnického kempu v NP Šumava. 

Více info: namysli.com/hra_o_klima/wilderness-camp/

Kontakt:

Viktorie Tenzerová
Ředitelka Na mysli, z.ú.
viktorie@namysli.cz / +420 777 301 180
Na mysli, z.ú. / www.namysli,cz

Lukáš Linhart
Správa Národního parku Šumava
+420 731 530 319 
lukas.linhart@npsumava.cz 
http://life.npsumava.cz/
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Z historie Železnorudska
V deníku Národní Listy s datem 10. 01. 1883, na jejich úvodní straně, byl uveřejněn článek: Boj o domácí půdu. Anonym v něm 
kritizuje nekompetentní počínání „Hohenzollernů“ při správě lesů na Šumavě. Vyzdvihuje naopak vysokou úroveň lesního hospodaření  
v sousedním Bavorsku. Na uvedený článek s velkou elegancí reagoval v Nár. Listech dne 23. 02. 1883, Hohenzollernský knížecí lesní 
správce, Julius Komárek (1844-1919) příspěvkem: „Ku kritice lesů eisenšteinských“. Regionální týdeník „Šumavan“ vycházel v letech 
1868-1935. Rodištěm lesmistra Komárka byl Jáchymov; tady jeho otec po určitou dobu působil jako důlní lékař při dolech na stříbro.  
Na den 06. 05. t. r. připadlo 105. výročí náhlého úmrtí lesmistra Komárka v Plzni.

Národní Listy, dne 10. 01. 1883

Boj o domácí půdu
(...) Třeba např. vystoupiti na některý vrch naší Šumavy a podívati se odtamtud do Bavor a pak do Čech a člověk zrovna by splakal nad 
tím rozdílem. Tam překrásné mohutné hvozdy, v nichž všude panuje přísný pořádek a zde před tebou leží Královský ten hvozd český, 
odřený a spustlý, jakoby ho hromadou kamení byl zasypal.
A kamkoliv jinam oko tvé pohledí, všude vidíš stopy toho bohopustého hospodářství, jež na naší Šumavě např. úřadníci knížete 
Hohenzollern-Sigmaringen, tito kůrovci, jichž nemožno vypuditi, provádějí.
Všechno se kácí, stráně se v pravém slova smyslu dřou, na sta pil všude pracuje, aby se narychlo všechno jenom v cizině zpeněžilo.  
Až všechny lesy budou poraženy a dříví prodáno, pak šumavští dřevorubci mohou se vystěhovati do Ameriky. Na pustých skalách ani 
jich koza nenalezne výživy. Jak úžasně se s našimi lesy hospodaří, na to byli jsme teprve nedávno upozorněni rokováním v Říšském 
sněmu německém.
Sám Kníže Bismark poukazoval k tomu, jak bezohledně porážejí se lesy v Čechách a kterak dříví palivové z nich sdělané v městech  
Gotě a Výmaru sto mil vzdálených laciněji se kupuje než dříví ze sousedního duriňského lesa.
Němečtí hospodáři totiž nemile nesou nesolidní tuto konkurenci a naléhají na zavedení vysokého cla na lesní plodiny cizozemské, a tak 
naposled dočkáme se toho, že zákonodárství německé přičiní se dříve o zamezení kácení lesů v Čechách než zákonodárství rakouské.

Národní Listy, dne 23. 02. 1883

Ku kritice lesů eisenšteinských
Článek ten jest, co se nás týče, bezpodstatný. Chybou jest vychvalovati bavorské hospodářství lesní, jež mezi znalci za zpátečnické  
a slabé, a to vším právem platí (viz o tom úsudky mnichovské sněmovny z r. 1880 a 1881). Chybou jest poukazovati na ony odřené stráně 
v lesích našich, poněvadž půdy naše pro přirozené zmlazování a tmavou seč ani ze stínu vyjíti nemohou a chybou bylo by konečně, 
kdyby kníže z Hohenzollernů, jeden z nejbohatších šlechticů, na svěřeneckých statcích své rodiny nechával hospodařiti tak, jak líčeno.
My pak museli bychom se hanbiti, kdyby naše hospodářství stálo pouze na niveau bavorského. Dokladem toho jest úsudek,  
před půl rokem Českou lesnickou jednotou z vlastního místního seznání pronešený (viz spolkový časopis Jednoty lesnické, svazek  
IV. ročník 82. str. 63 – 71).
My, kteříž jsme během posledních dvou desítiletí pouze v obvodu správy eisensteinské (obci Hamrů, Eisenštrassu a Eisenšteinu)  
bez mála 500 jiter zpustlých rolí, luk a pastvin v les nový obrátili a již cíl hospodářský v zakupování odřených a spustlých statků a 
lesů svobodnickýchnspatřujeme, nemáme příčiny hospodářství své lesní skrývati aneb zvlášť obhajovati. Ono se bohdá osvědčí samo,  
a přeji jen, by se všude hospodařilo na Šumavě tak jako u nás, pak zajisté budoucím lepší a rozsáhlejší lesiny odchováme. Má-li být  
již vláda volána ku pomoci, tož budiž pracováno, by konečně u zdejších malostatkářův počaly se provádět podle §§. 3. a 4. lesního 
zákona; tu toho již nanejvýš potřebí, aby lesní komisaři trávili své paušály na venkově; nás však netřeba upozorňovati na to, co jsme 
vždy považovali nejen za hospodářskou nutnost, nýbrž i za vlasteneckou povinnost.

V hluboké úctě oddaný Julius Komárek,
knížecí lesní správce v Eisenšteinu
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Šumavan, dne 04. 07. 1914

Pan Julius Komárek, lesmistr knížecího panství Hohenzollernského 
panství v Bystřici, nyní ve výslužbě, vyznamenán byl rytířským 
křížem Hohenzollernského řádu.
Pan lesmistr Komárek dlouhá léta působil jako chéf lesního 
oddělení na panství v Bystřici vykonávaje vzorně veškeré své 
povinnosti, čímž jaksi stal se nezranitelným vůči veškerým drzím 
žalobám, jenž ze strany německé, zejména z kruhů vůdčích, proti 
němu pro jeho vyslovené a otevřené češství byly podnikány.
Pan lesmistr Komárek čelil sebevědomně všem těm útokům, 
zůstal věrným Čechem a poněvadž své povinnosti služební 
svědomitě konal a k rozkvětu lesního hospodářství knížecího 

Vzpomínáme
Dne 22. září 2013 tragicky zahynula naše milovaná 

dcera, sestra a maminka 
paní Petra Zippererová-Kunclová. 

Kdo jste ji znali, prosím, vzpomeňte s námi.

Děkujeme.

rodina Kunclova
Kdo v našich srdcích žije, neumírá.

prospíval, stal se oblíbeným u samotného knížete, jenž udělil mu 
nyní vyznamenání. Štvaní Němců minulo se tedy účinkem.
Pan lesmistr Komárek nyní bydlí v Praze a je velmi činným v 
Ústředním výboru Národní jednoty Pošumavské.

Národní Listy, dne 09. 05. 1919

Dne 6. května t. r. zemřel náhle v Plzni p. Julius Komárek, lesmistr 
v. v. a okr. lesní technik okresu Plzeňského a Domažlického ve stáří  
75 roků, bytem v Praze na Smíchově, č.p. 1 073. Tělesné pozůstatky 
budou pohřbeny ohněm v krematoriu v Liberci.

Josef Růžička
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 30. 9. 2024) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie je kulturní památkou, která se nachází v Hojsově Stráži. Byl postaven 
v letech 1824 – 1826 na místě dřevěné kaple Panny Marie Růžencové (empír), která zde stávala od roku 1761. 
Oltář je z původní kaple a byl vytvořen roku 1762 dešenickým mistrem (tajenka). Letos si připomínáme 200 let 
od začátku jeho zbudování.
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KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – PODZIM 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

13. – 15. 9. Enduro race Špičák
Závod v cyklistickém enduru

SKI & BIKE Špičák
Bike park a okolí

376 397 167
www.spicak.cz

14. 9.
9:00

Česko – německé setkání u bývalé Juránkovy chaty
Sraz v 9:00 na parkovišti Scheiben

Otevřená Šumava z.s.
Kultur verein Über d´ Grenz e.V.

pavel.marik@volny.cz
kulturverein@czechpoint.de

14. – 15. 9. Hojsovecká pouť
Houpačky, kolotoč, střelnice, občerstvení, v sobotu večer BK Band

SDH Hojsova Stráž 602 293 443

21. – 22. 9. Ukliďme Železnorudsko
Pomůcky k vyzvednutí v ITC Železná Ruda a Krámek Stará pošta Hojsova Stráž

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

22. 9.
9:00 – 17:00

Česko – bavorská neděle
Sousedské setkání na hranici, pestrý program, hudba, atrakce pro děti, mezinárodní 
bleší trh

Kulturní sdružení Přes hranici, z. s.
Alžbětín – vlakové nádraží

kulturverein@czechpoint.de

28. 9. Běh podzimním Železnorudskem
Tradiční běžecký závod na Belvederu pro všechny věkové kategorie

TJ Tatran Železná Ruda
Belvederské okruhy

behzeleznorudskem@gmail.com

28. 9. Pozorování noční oblohy s hvězdárnou Plzeň
SKI & BIKE Špičák
Spodní Šance

376 397 167
www.spicak.cz

4. 10.
18:00

Vernisáž výstavy fotografií – V. Šebelík
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

10. 10.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

12. 10.
11:00

Vzpomínková akce u pomníku Adolfa Kašpara
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

1. 6. – 30. 9.
Komentované prohlídky kostela Panny Marie Pomocné z Hvězdy 
v Železné Rudě - vždy ve středu a v pátek od 9 hod.

Paní Kovácsová
Kostel v Železné Rudě

732 771 807

1. 6. – 30. 9.
Komentované prohlídky kostela Neposkvrněného početí Panny Marie 
v Hojsově Stráži - vždy v sobotu od 19 hod. a v neděli od 9 hod.

Pan König
Kostel v Hojsově Stráži

605 226 518

1. 7. – 30. 9. Letní turistická soutěž 2024
„Kaple a kapličky na Železnorudsku“

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

1. 7. – 30. 9. Krušinka - barvířská a tkalcovská dílna
Prohlídky dílny s ukázkou tkaní, obchod, program pro děti – každý čtvrtek 14 – 16 hod.

p. Chvojková
Železná Ruda - Zámeček

733 203 332
www.krusinka.cz

2. 8. – 30. 9. Výstava obrazů Jitky Chaloupkové „Svět v barvách“
Výstava mandal na plátně, fantazy kreseb pastelkou, akvarelů i perokreseb.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 10. – 31. 12. Výstava fotografií – V. Šebelík
ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz
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